
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 18 / 2024 14/05/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena RUSPA Pietro

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

CAPETTI Filiberto Maria NALLO Vittoria

DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: FALLETTO Pietro

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE  DEL  GIORNO  AVENTE  AD  OGGETTO:  "CONTRASTO  AL
DEGRADO CAUSATO DALLA DESERTIFICAZIONE".

Premesso che

• la crisi economica non risparmia neanche le grandi città, e in particolare nel centro di Torino
sempre di più si assiste a chiusure di attività commerciali, come più volte evidenziato in questa
assise circoscrizionale,

• una situazione preoccupante è quella di piazza CLN, sotto i portici dal lato di via Lagrange. Qui
dal civico 221 al 247 è un’infiIata di negozi vuoti, con maxi-fogli di cartd bianca a coprire le
vetrine.

Considerato che

• secondo i numeri diffusi dalle Associazioni di categoria di Torino e provincìa negli scorsi giorni,
nel capoluogo piemontese negli ultimi dieci anni si sono perse 2.467 attività commerciali, ovvero
il 12% del totale. A soffrire di più è il settore del commercio al dettaglio, in cui rientrano prodotti
alimentari, bevande, tabacchi, apparecchiature informatiche, prodotti per uso domestico, articoli
culturali e ricreativi, farmacie

Considerato altresì che

• è conoscenza comune che dove non ci siano esercizi commerciali aperti si ha un problema di
sicurezza con aumento di atti vandalici e sporcizia

Impegna la Presidente, la Giunta e il Consiglio di circoscrizione

• ad adoperarsi nei confronti degli Assessorati competenti sensibilizzandoli affinché si attivino, di
concerto  con  la  Circoscrizione  1,  per  promuovere  progettualità  per  attrarre  nuove  attività
commerciali,

• a confrontarsi con l’Assessorato alla Sicurezza per un aumento di controlli nella zona per evitare
di abbandonare piazza CLN ed altre zone con problemi analoghi ad atti di vandalismo e disordini.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Straniero, Valentino, Benedetti, Martinez.

Pag 2 di 3



LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Borini e Poggio.

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto: “CONTRASTO AL DEGRADO CAUSATO DALLA
DESERTIFICAZIONE”.
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2024-05-17T12:01:16+0200
	CRISTINA SAVIO


		2024-05-17T23:10:00+0000
	Timestamp-1




